
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

Deliberazione n. 14 

Del 04/06/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DELL’UNIONE
Adunanza Ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2020.

L'anno duemilaventuno, il giorno quattro del mese di  Giugno alle ore  18:00, in seguito a convocazione 
disposta dal Presidente, presso la CITTADELLA DELLA CULTURA DI CAPO DI PONTE, si è riunita l’Assemblea 
dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Nome Carica Presente Assente Votazione
APOSTOLI MARCO Consigliere  X Non vota
BAZZONI GIANCARLO Consigliere X  Favorevole
BROGGI ELENA Presidente X  Favorevole
CHIAPPINI MARIO Consigliere X  Favorevole
DO' MARCO Consigliere  X Non vota
GHETTI ANDREA Consigliere X  Favorevole
MELOTTI GABRIELE Consigliere  X Non vota
NONELLI SILVANO Consigliere X  Favorevole
ROMANO MARZIA Consigliere X  Favorevole
SGABUSSI DANIELE FRANCESCO Consigliere X  Astenuto
TRONCATTI DAYANA Consigliere X  Favorevole
VAIRA MARIA LISA Consigliere X  Favorevole

Totali 9 3

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, DR. PAOLO SCELLI, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno.

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Illustra l'argomento il Presidente dell'Assemblea  informando i Sigg.ri consiglieri che  lo schema di 
rendiconto della gestione finanziaria 2020 e relativi allegati sono stati adottati dalla Giunta 
dell'Unione con deliberazione n. 23 del 11 maggio 2021.

Copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 
dell'Unione nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento di contabilità vigente.

Il rendiconto di gestione si chiude con un risultato di amministrazione al 31.12.2020 pari ad euro 
298.075,21 di cui euro 294.277,64 destinata agli investimenti , euro 3797,57  fondo crediti di 
dubbia esigibilità al 31.12.2020 ed euro 100 per vincoli derivanti da leggi e principi contabili.

Il Revisore dei Conti con la relazione acclarata al prot. dell'Ente n. 1221 del 17 maggio 2020 resa ai 
sensi dell'art. 239 del TUEL ha attestato la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 
gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all'efficienza, produttività ed economicità 
della gestione.

Il Presidente segnala che relativamente al risultato di amministrazione pari ad euro 298.075 si 
tratta di somme di pertinenza dei singoli comuni in quanto l'unione non ha un proprio avanzo di 
amministrazione; si tratta di un avanzo vincolato.

Il Presidente conclude illustrando sinteticamente la composizione del  risultato di amministrazione 
al 31.12.2020.
Dopodiché:

L'ASSEMBLEA DELL'UNIONE

Udita la relazione del Presidente;

DATO ATTO che a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell'ordinamento contabile 
degli  Enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126;

PREMESSO che:
 con deliberazione n. 6 del 24/07/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, l'Assemblea dell'Unione 

ha preso atto delle note di aggiornamento dei Documenti Unici di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 
dei Comuni di Braone, Capo di Ponte, Cerveno, Losine e Ono S. Pietro;

 con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 7 del 24/07/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022;

 con le deliberazioni di seguito indicate sono state apportate variazioni al Bilancio di Previsione 
finanziario 2020/2022:

a) Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 11 del 28/04/2020 avente in oggetto: “EMERGENZA 
CORONAVIRUS  VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA ED IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL BILANCIO DI 
PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019/2021” ratificata con deliberazione dell'Assemblea 
dell'Unione n. 2 del 24/07/2020;

b) Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 30 del 09/09/2020 avente in oggetto: “VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022  (1° Provvedimento)” ratificata con deliberazione 
dell'Assemblea dell'Unione n. 16 del 21/10/2020;

c) Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 10 del 09/09/2020 avente ad oggetto: “ESAME ED 
APPROVAZIONE DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI FINANZIARI AI SENSI DELL'ART. 193 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 - BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022”

d) Deliberazione di Giunta dell'Unione n.  33 del 12/10/2020 avente in oggetto: “VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022  (2° Provvedimento)” ratificata con deliberazione 
dell'Assemblea dell'Unione n. 20 del 30/11/2020;

e) Deliberazione di Giunta dell'Unione n. dell'Unione n. 39 del 24/11/2020 avente in oggetto: 
“VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022  3° Provvedimento, ratificata 



con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 21 del 30/11/2020;
f) Determinazione n. 243 del 30/12/2020 avente ad oggetto:” VARIAZIONE DI BILANCIO 2020/2022 

FRA GLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) E GLI 
STANZIAMENTI CORRELATI, AI SENSI DEL COMMA 5-QUATER LETT. B) DELL'ART. 175 DEL D.LGS. N.  
267/2000 E S.M.I.”

PRESO ATTO che:
 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale;
 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell'art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 
incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

 l'economo comunale ha reso il conto della propria gestione, come previsto dall'art. 233 del D.Lgs. n. 
267/2000;

 con determinazione n. 350/AE del 11/05/2021 si è provveduto ad effettuare la parificazione del 
conto del tesoriere, dell'economo comunale e degli agenti contabili interni, verificando la 
corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l'esercizio finanziario 2020 con le 
risultanze del conto del bilancio;

 con Deliberazione di Giunta n. 22 del 11/05/2021 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi esercizio 2020 ai sensi dell'art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATO l'art. 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l'art. 18, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli Enti Locali deliberano, entro il 30 aprile dell'anno successivo, 
il Rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 
patrimoniale;

VISTO l'art. 3 del D.L. 30/04/2021 n. 56 che proroga al 31 maggio 2021 il termine di adozione dei 
rendiconti 2020 per gli enti locali;

PRESO ATTO che:
 con Deliberazione dell'Assemblea n. 11 del 09/09/2020 si prendeva atto della Deliberazione di 

Consiglio comunale con la quale il Comune di Braone manifestava la volontà di non prorogare, alla 
scadenza dei 10 anni, l'adesione a questa Unione e delle Deliberazioni di Consiglio comunale dei 
Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Losine e Ono San Pietro che manifestavano la volontà di 
prorogare l'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle pietre”.

 con Deliberazione dell'Assemblea n. 13 del 21/10/2020 si approvava lo Statuto dell'Unione costituita 
inizialmente dai Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Losine, Ono San Pietro e Braone e prorogata per 
ulteriori anni dieci con deliberazione di Assemblea n.11 del 09/09/2020 dai Comuni di Capo di Ponte, 
Cerveno, Ono San Pietro e Losine;

VISTE e richiamate:
- la deliberazione della Giunta n. 23 del 11/05/2021 con la quale è stato adottato lo schema di rendiconto 
della gestione finanziaria 2020, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di 
cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 4, 5, 6, 
10, 12, 13 (allegati 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15);
- la Relazione sulla gestione 2020 ai sensi dell'art. 151, comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 11, 
comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011;

PRESO ATTO che al Rendiconto della gestione dell'esercizio 2020 risultano allegati i seguenti documenti:
 ai sensi dell'art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011:

- il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale 

Vincolato;
- il prospetto concernente la composizione del Fondo crediti di dubbia esigibilità;
- il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;



- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 
imputati agli esercizi successivi;

- il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
- il prospetto dei dati SIOPE;
- l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
- la Relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all'art. 11, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 

e all'art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000 con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 in data 
26/04/2017;

- la Relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all'art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 
267/2000;

 ai sensi dell'art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011:
- il piano degli indicatori e dei risultati attesi;

 ai sensi dell'art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000;
- la tabella dei parametri obiettivi ai fini dell'accertamento della condizione di ente strutturalmente 

deficitario redatta ai sensi del D.M. 28 dicembre 2018;

VERIFICATO che copia del Rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal Regolamento di contabilità 
vigente;

VISTA la Relazione dell'organo di revisione, resa ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera d), del D.Lgs. n. 
267/2000, la quale contiene l'attestazione della corrispondenza del Rendiconto alle risultanze della 
gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all'efficienza, alla produttività ed economicità della 
gestione, acclarata al protocollo dell'ente n. 1221 in data 17/05/2021;

PRESO ATTO che questo Ente non è soggetto al rispetto del pareggio di bilancio;

VISTO il Decreto del Interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati approvati i 
parametri obiettivi ai fini dell'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario per il 
periodo 2020-2022, in base ai quali questo Ente risulta non deficitario;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il  D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria in merito alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed alla regolarità contabile della 
proposta in oggetto, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 1, del D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.;

CON VOTI favorevoli 8,  astenuti 1 (Sgabussi Daniele Francesco) e contrari nessuno, espressi dai consiglieri 
presenti e votanti in forma palese ai sensi di legge;

D E L I B E R A

di approvare, ai sensi dell'art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 18, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 118/2011, il Rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2020, composto dal conto 
del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale, redatto secondo lo schema di cui all'allegato 
10 al D.Lgs. n. 118/2011 ed allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (all. 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15);

di approvare la relazione al Rendiconto di gestione dell'esercizio 2020, come previsto dagli art. 151 e 231 
del D.Lgs. 267/2000, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (all. 16);

di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell'esercizio 2020, un risultato di 
amministrazione così determinato:



CONTO  DEL  BILANCIO
    GESTIONE

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio   € 143.475,87 
RISCOSSIONI (+) € 1.906.330,80
PAGAMENTI (-) € 1.992.979,91
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) € 56.826,76
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) € 56.826,76
RESIDUI ATTIVI (+) 2.083.183,42
    
RESIDUI PASSIVI (-) € 830.490,96
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) € 14.320,32
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) € 997.123,69
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (=) € 298.075,21

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2020:
Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 € 3.797,57
Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)  
Fondo anticipazioni liquidità
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso
Altri accantonamenti
                                                                           Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili € 100,00
Vincoli derivanti da trasferimenti € 294.177,64
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli 
                                                                                 Totale parte vincolata ( C) € 294.277,64
                                                               Parte destinata agli investimenti (D) € 294.277,64
                                                               Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) € 0,00









di prendere atto dell'avvenuta operazione di Riaccertamento dei residui attivi e passivi, consistente nella 
revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui medesimi;

di dare atto che:
-  al 31 dicembre dell'esercizio 2020 non esistono debiti fuori bilancio;
- questo Ente, sulla base della la tabella dei parametri obiettivi ai fini dell'accertamento della condizione 

di ente strutturalmente deficitario redatta ai sensi del D.M. 28 dicembre 2018, risulta non deficitario;
- dell'avvenuta parificazione dei conti degli agenti contabili e del tesoriere;
- che l'Ente non è soggetto al rispetto del pareggio di bilancio;

di prendere atto della relazione dell'Organo di Revisione dei conti, allegata al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Successivamente l'Assemblea, attesa l'urgenza di provvedere, con favorevoli  8, astenuti 1 (Sgabussi 
Daniele Francesco) e contrari nessuno, espressi dai consiglieri presenti e votanti in forma palese ai sensi di 
legge;

DELIBERA 



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO
F.to Dott. Ing. ELENA BROGGI F.to DR. PAOLO SCELLI



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Capo di Ponte, lì 04/06/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to DR. PAOLO SCELLI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile dell'Area, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267

   esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in 
quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

¨  dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Capo di Ponte, lì 04/06/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DR. PAOLO SCELLI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Capo di Ponte, lì 04/06/2021 IL SEGRETARIO
   f.to DR. PAOLO SCELLI


